CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO ESPECIAL DO PLANO DIRETOR

EMENDA MODIFICATIVANS ( )00 l / 20 l 5

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N$ 0009/2015

Modifica o Anexo 01 do Projeto de
Lei Complementar n. 0009/2015,
na forma que indica.

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. is. Fica alterado o Anexo 01 do Projeto de Lei Complementar n. 0009/2015,
passando a Microbacia B-4.1, do Anexo V, da Lei Complementar n. 062/2009 a vigorar
com a seguinte redação:

LEI COMPLEMENTAR

ANEXO 01

DE DE DE 2015
ANEXO V - LIMITES DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA (REFERENTE AO § 2^ DO ART. 61 DA LEI COMPLEMENTAR N^ 0062, DE 02 DE

FEVEREIRO DE 2009, ACRESCENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR N^ 101, DE 30/12/2011}

8-4

Riacho afluente da
Lagoa Água Fria
(Lagoa Colosso}.
Micro bacia B-4.1.
FlsK-15,16,17.

Dec.Est.
15274/82 e
Lei Federal
N54771/65

Delimitação da Área de Preservação definida com uma largura
de 30m {15m para cada lado do eixo), entre as Ruas Lídia
Brígido e Vereador Pedro Paulo; largura de 60m (sendo 30m
para cada lado do eixo} e próximo à Av. Washington Soares
pela cota 5m da cartografia.
No trecho compreendido entre as Ruas Walter Castro,
Manoel Monteiro, Dr. José Perdigão e Av. José Leon, no
Parque das Iguanas (Nascente do Riacho), num raio com
largura de 50m seguindo o limite su l do referido parq u e.

j 4 4/W,

Evaldo Lima
Vereador do PCdoB

DEPTO. LEGISLATIVO

RECEBIDO

ABR. 2015

Servidor

Rua Thompson Bulcão, 830 - Luciano Cavalcante - Fone: (85) 34448300
Fortaleza-Ceará ~ CEP: 60810-460

O O O Í / 2 0 1 5

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO ESPECIAL DO PLANO DIRETOR

PARQUE DAS IGUANAS

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aprimorar o Projeto de Lei Complementar n° 0009/2015, que
modifica as delimitações da ZPA1, do Plano Diretor de Fortaleza (Lei Complementar n°
062/2009), na medida em que acrescenta às Áreas de Preservação dos Recursos
Hídricos do Município de Fortaleza o Parque das Iguanas.

Tal proposta se faz necessária, tendo em vista ter sido verificada a existência de uma
nascente no Parque das Iguanas.

-1
Evaldo Lima

Vereador do PCdoB

Rua Thompson Bulcão, 830 - Luciano Cavalcante - Fone: (85) 34448300
Fortaleza-Ceará - CEP: 60810-460